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საქართველოს საგარეო ვაჭრობა  
2015 წელი 

(წინასწარი) 
 2015 წელს საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ (არაორგანიზებული ვაჭრობის 

გარეშე) 9928 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის შესაბამის მაჩვენებელზე 13 პროცენტით 

ნაკლებია; აქედან ექსპორტი 2204 მლნ. აშშ დოლარს შეადგენს (23 პროცენტით ნაკლები), ხოლო 

იმპორტი 7724 მლნ. აშშ დოლარს (10 პროცენტით ნაკლები). საქართველოს უარყოფითმა სავაჭრო 

ბალანსმა 2015 წელს 5521 მლნ. აშშ დოლარი და საგარეო სავაჭრო ბრუნვის 56 პროცენტი შეადგინა. 

 საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს გრაფიკული 

გამოსახულება 2010-2015 წლების  დინამიკური მწკრივის მიხედვით.      

 

                                        

    *წინასწარი მონაცემები. 
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საგარეო ვაჭრობის ზოგადი მაჩვენებლები 2010-2015 წლებში
(მლნ. აშშ დოლარი) 

ექსპორტი იმპორტი სალდო

სტატისტიკის ეროვნული სამსახური (საქსტატი) 
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         *წინასწარი მონაცემები. 

ქვემოთ მოცემული ცხრილი აჩვენებს 2014-2015 წლების ექსპორტ-იმპორტის ყოველთვიურ 

დინამიკას აბსოლუტურ მაჩვენებლებში და მათ ცვლილებას (პროცენტულად) წინა წლის შესაბამის 

თვესთან შედარებით.      

საქართველოს ექსპორტი და იმპორტი 

 

 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   *წინასწარი მონაცემები. 
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2010-2015 წლების საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების წილი ბრუნვაში (%)

ექსპორტი იმპორტი სალდო

 ექსპორტი იმპორტი 

ათასი აშშ დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ დოლარი ცვლილება (%) 

20
14

 

იანვარი 223 544.4 13.9 541 982.6 11.9 
თებერვალი 216 085.8 33.3 591 671.1 14.6 
მარტი 256 148.7 23.7 700 952.7 13.4 
აპრილი 236 835.6 7.5 682 934.5 4.9 
მაისი 242 565.1 12.3 814 248.1 23.4 
ივნისი 244 103.2 4.5 697 544.4 14.3 
ივლისი 246 154.1 2.7 786 597.0 9.4 
აგვისტო 247 733.8 -12.7 682 364.5 -4.0 
სექტემბერი 239 737.5 -7.3 726 178.7 3.3 
ოქტომბერი 272 199.5 -5.1 782 547.2 7.1 
ნოემბერი 202 589.9 -35.2 724 328.9 -8.2 
დეკემბერი 232 972.9 -20.3 861 975.8 5.2 

20
15

* 

იანვარი 156 462.9 -30.0 538 990.4 -0.6 
თებერვალი 167 237.9 -22.6 579 154.6 -2.1 
მარტი 179 074.5 -30.1 676 699.4 -3.5 
აპრილი 185 968.0 -21.5 551 838.8 -19.2 
მაისი 194 884.9 -19.7 706 912.9 -13.2 
ივნისი 198 059.5 -18.9 606 023.2 -13.1 
ივლისი 186 974.4 -24.0 668 617.4 -15.0 
აგვისტო 189 546.9 -23.5 624 279.2 -8.5 
სექტემბერი 186 297.0 -22.3 726 402.4 0.0 
ოქტომბერი 187 682.3 -31.0 616 043.6 -21.3 
ნოემბერი 186 965.2 -7.7 579 973.8 -19.9 
დეკემბერი 184 498.5 -20.8 849 438.6 -1.5 
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      *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

 

 

 

   *წინასწარი მონაცემები. 
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ექსპორტისა და იმპორტის დინამიკა 2013-2015 წლებში თვეების მიხედვით
(მლნ. აშშ დოლარი) 
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2015 წელს საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ ევროკავშირის ქვეყნებთან 3165 მლნ. აშშ 

დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის შესაბამის მაჩვენებელზე 6 პროცენტით მეტია. აქედან ექსპორტი 646 

მლნ. აშშ დოლარი იყო (4 პროცენტით მეტი), ხოლო იმპორტი 2518 მლნ. აშშ დოლარი (6 პროცენტით 

მეტი). საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში ამ ქვეყნების წილმა 32 პროცენტი შეადგინა, მათ 

შორის ექსპორტში 29 პროცენტი და იმპორტში 33 პროცენტი (2014 წელს შესაბამისად 26, 22 და 28 

პროცენტი). ევროკავშირის ქვეყნებზე მოდიოდა სავაჭრო დეფიციტის 34 პროცენტი (2014 წელს 30 

პროცენტი). 

 

დსთ-ის ქვეყნებთან საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 2015 წელს 2808 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა (2014 

წელთან შედარებით 22 პროცენტით ნაკლები). აქედან ექსპორტი 840 მლნ. აშშ დოლარი (43 პროცენტით 

ნაკლები), ხოლო იმპორტი 1968 მლნ. აშშ დოლარი იყო (7 პროცენტით ნაკლები). საქართველოს საგარეო 

სავაჭრო ბრუნვაში დსთ-ის ქვეყნების წილი 28 პროცენტი იყო, მათ შორის ექსპორტში 38 პროცენტი და 

იმპორტში 25 პროცენტი (2014 წელს  შესაბამისად 31, 51 და 25 პროცენტი). 2015 წელს დსთ-ის ქვეყნებზე 

მოდიოდა სავაჭრო დეფიციტის 20 პროცენტი (2014 წელს  11 პროცენტი). 

ქვემოთ მოცემული დიაგრამა გვიჩვენებს ქვეყნების ჯგუფების წილს საქართველოს მთლიან 
ექსპორტსა და იმპორტში. 

        

           *წინასწარი მონაცემები. 
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2015 წელს ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორის წილმა საქართველოს მთლიან საგარეო 

სავაჭრო ბრუნვაში 64 პროცენტი შეადგინა. უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორებია თურქეთი (1517 მლნ. 

აშშ დოლარი),  რუსეთი (789 მლნ. აშშ დოლარი) და აზერბაიჯანი (783 მლნ. აშშ დოლარი). 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2015* წელს ბრუნვის მიხედვით 

                                                         ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა 

 

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

სულ 2 203 652.0 100.0 7 724 374.3 100.0 9 928 026.3 100.0 
     მათ შორის:       
თურქეთი 186 014.2 8.4 1 330 651.9 17.2 1 516 666.1 15.3 
რუსეთი 162 865.8 7.4 625 666.3 8.1 788 532.0 7.9 
აზერბაიჯანი 240 430.2 10.9 542 894.7 7.0 783 324.9 7.9 
ჩინეთი 125 800.2 5.7 586 988.7 7.6 712 788.9 7.2 
უკრაინა 59 873.6 2.7 455 135.8 5.9 515 009.4 5.2 
გერმანია 75 810.9 3.4 431 264.2 5.6 507 075.1 5.1 
ირლანდია 2 195.7 0.1 456 194.7 5.9 458 390.5 4.6 
ბულგარეთი 214 247.1 9.7 167 603.2 2.2 381 850.3 3.8 
აშშ 104 181.0 4.7 251 345.9 3.3 355 526.9 3.6 
სომხეთი 180 104.3 8.2 171 646.6 2.2 351 750.8 3.5 
დანარჩენი პარტნიორი 
ქვეყნები – სულ 852 129.1 38.7 2 704 982.4 35.0 3 557 111.5 35.8 

 *წინასწარი მონაცემები. 

 

     

*წინასწარი მონაცემები. 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყანა 2015* წელს
(მლნ. აშშ დოლარი) 

ექსპორტი იმპორტი
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2015 წელს, სასაქონლო ჯგუფებიდან, საექსპორტო ათეულში პირველი ადგილი სპილენძის 

მადნებმა და კონცენტრატებმა დაიკავა, 271 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი ექსპორტის 12 პროცენტი 

შეადგინა. ფეროშენადნობების ექსპორტი 195 მლნ. აშშ დოლარს და შესაბამისად, მთლიანი ექსპორტის 9 

პროცენტს უდრიდა. მესამე ადგილზე მსუბუქი ავტომობილების  ჯგუფი იმყოფებოდა. ამ სასაქონლო 

ჯგუფის ექსპორტმა 180 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი ექსპორტის 8 პროცენტი შეადგინა. 

 

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს ექსპორტში 

     2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 2 860 670.6 100.0 2 203 652.0 100.0 
მათ შორის:      

სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 248 008.2 8.7 270 601.0 12.3 
ფეროშენადნობები 285 764.9 10.0 194 538.7 8.8 
მსუბუქი ავტომობილები 517 786.8 18.1 179 646.1 8.2 
თხილი და სხვა კაკალი 183 398.8 6.4 176 441.2 8.0 
სამკურნალო საშუალებები 92 085.4 3.2 140 698.3 6.4 
აზოტოვანი სასუქები 137 622.0 4.8 109 776.5 5.0 
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 180 387.8 6.3 95 795.7 4.3 
ნედლი ნავთობი 36 178.5 1.3 84 679.7 3.8 
მინერალური წყლები 137 123.6 4.8 82 211.0 3.7 
სპირტი ეთილის არადენატურირებული 80 მოც. % -
ზე ნაკლები სპირტის კონცენტრაციით და 
სპირტიანი სასმელები 95 190.2 3.3 64 885.9 2.9 
დანარჩენი საქონელი – სულ 947 124.4 33.1 804 377.9 36.5 

 *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
www.geostat.ge,  info@geostat.ge  

http://www.geostat.ge/


 

 

                                                   
*წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

უმსხვილესი საიმპორტო სასაქონლო ჯგუფი 2015 წელს სამკურნალო საშუალებები იყო, რომლის 

იმპორტმა 745 მლნ. აშშ დოლარი და მთელი იმპორტის 10 პროცენტი შეადგინა. მეორე ადგილზე 

იმყოფებოდა ნავთობი და ნავთობპროდუქტების სასაქონლო ჯგუფი 657 მლნ. აშშ დოლარით, რაც 

იმპორტის 9 პროცენტი იყო. მესამე ადგილზე მსუბუქი ავტომობილების სასაქონლო ჯგუფი 

დაფიქსირდა 461 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 6 პროცენტი).     
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უმსხვილესი საექსპორტო საქონლის ათეული 2015* წელს

 
www.geostat.ge,  info@geostat.ge  

http://www.geostat.ge/


 

 

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს იმპორტში 

     2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

იმპორტი – სულ 8 593 325.4 100.0 7 724 374.3 100.0 
მათ შორის:      

სამკურნალო საშუალებები 314 635.2 3.7 745 371.2 9.6 
ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 918 366.7 10.7 657 441.8 8.5 
მსუბუქი ავტომობილები 715 050.6 8.3 461 269.2 6.0 
ნავთობის აირები და აირისებრი 
ნახშირწყალბადები 368 506.6 4.3 419 444.0 5.4 
სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 165 285.8 1.9 207 870.7 2.7 
სატელეფონო აპარატები, ფიჭური ან სხვა 
უსადენო ქსელებისთვის 195 534.5 2.3 148 941.3 1.9 
ხორბალი 151 755.5 1.8 118 686.8 1.5 
სიგარეტები 115 474.2 1.3 103 582.6 1.3 
მილები და მილაკები შავი ლითონებისაგან 6 836.7 0.1 72 888.7 0.9 
მეტალოკონსტრუქციები შავი 
ლითონებისაგან 90 770.8 1.1 63 540.8 0.8 
დანარჩენი საქონელი – სულ 5 551 108.9 64.6 4 725 337.4 61.2 

           *წინასწარი მონაცემები. 

 

    *წინასწარი მონაცემები. 
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ხორბალი

1.5
სიგარეტები

1.3
მილები 

0.9
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61.2

უმსხვილესი საიმპორტო პროდუქციის ათეული 2015* წელს (%) 
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2015 წელს ექსპორტის მიხედვით 

 
    2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

ექსპორტი – სულ 2 860 670.6 100.0 2 203 652.0 100.0 
     მათ შორის:      
აზერბაიჯანი 544 504.8 19.0 240 430.2 10.9 
ბულგარეთი 167 104.8 5.8 214 247.1 9.7 
თურქეთი 239 295.9 8.4 186 014.2 8.4 

სომხეთი 288 084.7 10.1 180 104.3 8.2 
რუსეთი 274 675.0 9.6 162 865.8 7.4 
ჩინეთი 90 392.8 3.2 125 800.2 5.7 
აშშ 207 332.6 7.2 104 181.0 4.7 
უზბეკეთი 54 826.2 1.9 97 124.4 4.4 
გერმანია 69 191.6 2.4 75 810.9 3.4 
იტალია 86 094.8 3.0 74 407.1 3.4 
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 839 167.4 29.3 742 666.8 33.7 

           *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

 

               *წინასწარი მონაცემები. 
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*წინასწარი მონაცემები.                                        

 

 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 2015 წელს იმპორტის მიხედვით 

     2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 
ათასი აშშ 

დოლარი 
პროცენტული 

წილი 

იმპორტი – სულ 8 593 325.4 100.0 7 724 374.3 100.0 
მათ შორის:       

თურქეთი 1 727 390.6 20.1 1 330 651.9 17.2 
რუსეთი 575 443.8 6.7 625 666.3 8.1 
ჩინეთი 732 996.7 8.5 586 988.7 7.6 
აზერბაიჯანი 637 582.4 7.4 542 894.7 7.0 
ირლანდია 9 759.0 0.1 456 194.7 5.9 
უკრაინა 546 121.3 6.4 455 135.8 5.9 
გერმანია 465 907.8 5.4 431 264.2 5.6 
აშშ 287 091.5 3.3 251 345.9 3.3 
არაბთა გაერთიანებული ემირატები 198 912.8 2.3 212 850.9 2.8 
რუმინეთი 311 457.7 3.6 207 162.6 2.7 
დანარჩენი ქვეყნები – სულ 3 100 661.8 36.1 2 624 218.6 34.0 

            *წინასწარი მონაცემები. 
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უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყნების წილი მთლიან ექსპორტში 2015 წელს (%) 
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  *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 
         *წინასწარი მონაცემები. 
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სამი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყანა 

 

თურქეთი 

 

საქართველოდან თურქეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

 
    2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 239 295.9  186 014.2  
      მათ შორის:     
ტრიკოტაჟის ნაწარმი 36 404.3 711.3 40 771.3 1 226.5 
ნახევარფაბრიკატები რკინისა ან 
არალეგირებული ფოლადისაგან 32 295.2 68 264.4 19 018.2 52 414.2 

ელექტროენერგია  16 919.2 ... 17 689.1 ... 
ფქვილი და გრანულები ხორცის, თევზის ან 
კიბოსნაირებისაგან 15 093.7 11 214.4 10 525.3 6 506.9 
წნელები ნახშირბადიანი ფოლადისაგან  - ე.წ. 
„არმატურა“ 3 603.4 6 436.9 10 210.4 25 019.4 
დანარჩენი საქონელი – სულ 134 980.0   87 799.9   

            *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

თურქეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

     2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 1 727 390.6  1 330 651.9   
მათ შორის:         

სამკურნალო საშუალებები 71 052.8 771.0 81 229.4 915.1 
მეტალოკონსტრუქციები შავი ლითონებისაგან 43 477.1 17 382.8 41 087.7 21 537.4 
მილები და  მილაკები პლასტმასებისაგან 33 389.5 14 025.4 37 001.4 17 082.5 
სანიტარულ-ჰიგიენური ნაწარმი 37 329.8 8 086.1 35 278.7 8 220.1 
მილები და მილაკები შავი ლითონებისაგან 40 299.6 48 505.6 31 803.5 47 720.3 
დანარჩენი საქონელი – სულ  1 501 841.8  1 104 251.2  

          *წინასწარი მონაცემები. 
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რუსეთი 

 

საქართველოდან რუსეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

 
    2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

 ექსპორტი – სულ 274 675.0  162 865.8  
       მათ შორის:     
ყურძნის ნატურალური ღვინოები 111 402.9 28 579.0 43 347.8 13 471.3 
მინერალური და მტკნარი წყლები 66 381.3 66 076.9 33 009.8 40 370.2 
ფეროშენადნობები 16 885.5 16 702.3 22 618.1 25 379.5 
თხილი და სხვა კაკალი 3 982.2 457.0 10 664.9 1 410.5 
ეთილის სპირტი არადენატურირებული, 
სპირტის კონცენტრაციით 80 მოც.%-ზე 
ნაკლები, სპირტიანი სასმელები 17 552.8 2 651.0 10 571.6 1 803.4 
დანარჩენი საქონელი – სულ 58 470.3   42 653.6   

            *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

 

რუსეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

 
    2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 575 443.8  625 666.3   
      მათ შორის:         
ხორბალი 131 500.9 494 010.4 113 902.7 516 726.5 
ნავთობის აირები და აირისებრი 
ნახშირწყალბადები სხვა 75 258.5 196 874.8 81 925.3 217 246.2 
ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 47 686.5 51 528.1 69 374.2 145 415.0 
ელექტროენერგია 41 039.6 ... 31 182.1 ... 
მზესუმზირის ზეთი  16 753.1 14 510.8 22 125.8 21 658.9 
დანარჩენი საქონელი – სულ  263 205.1   307 156.1   

         *წინასწარი მონაცემები. 
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აზერბაიჯანი 

 

საქართველოდან აზერბაიჯანში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

     2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ექსპორტი – სულ 544 504.8  240 430.2  
   მათ შორის:      
მსუბუქი ავტომობილები (ცალი) 267 957.9 17 553 63 567.3 3 455 
სამკურნალო საშუალებები 27 817.7 1 988.1 26 346.8 2 304.8 
ცოცხალი მსხვილფეხა რქოსანი პირუტყვი 30 067.4 12 112.0 17 822.4 9 527.8 
რკინიგზის ლოკომოტივები -  -  14 600.0 ... 
უალკოჰოლო სასმელები 10 135.3 14 890.7 8 410.9 12 423.9 
დანარჩენი საქონელი – სულ 208 526.5   109 682.9   

              *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

აზერბაიჯანიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები 

 

          *წინასწარი მონაცემები. 

 

 

 

 

 
    2014 წელი     2015* წელი 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

ათასი აშშ 

დოლარი 
ტონა 

იმპორტი – სულ 637 582.4  542 894.7   
მათ შორის:         

ნავთობის აირები და აირისებრი 
ნახშირწყალბადები 287 338.0 1 379 271.9 314 302.4 1 506 440.4 
ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 240 840.0 285 926.6 137 528.8 280 981.4 
თაბაშირი, ანჰიდრიტი, ბათქაში 26 817.1 157 809.1 11 778.0 89 375.0 
პულტები, პანელები, კონსოლები და 
გამანაწილებელი ფარები 5 982.0 35.8 7 404.2 59.3 
ელექტროენერგია 9 737.0 ... 7 114.6 ... 
დანარჩენი საქონელი – სულ  66 868.2   64 766.7   
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საქართველოს საგარეო სავაჭრო  ბალანსი 

 
ქვეყნების რაოდენობა 

საგარეო სავაჭრო ბალანსი 
მლნ. აშშ დოლარი 

უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი   
2014 წელი  105 6 031,7 
2015* წელი 102 5 807,5 
დადებითი სავაჭრო ბალანსი   
2014 წელი 43 299,0 
2015* წელი 35 286,8 
სულ   
2014 წელი 148 5 732,7 
2015* წელი 137 5 520,7 

                     *წინასწარი მონაცემები. 
 

 
 

 
საქართველოს საგარეო ვაჭრობა ქვეყნების მიხედვით                                                                                                   

2015* წელი                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
(ათასი აშშ დოლარი) 

 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

საგარეო ვაჭრობა – სულ 2 203 652.0 7 724 374.3 -5 520 722.3 
    მათ შორის:    
ევროკავშირის ქვეყნები  646 426.6 2 518 326.2 -1 871 899.5 

ავსტრია 2 355.8 83 757.7 -81 401.9 
ბელგია 16 305.4 66 836.9 -50 531.5 
ბულგარეთი 214 247.1 167 603.2 46 643.9 
გაერთიანებული სამეფო 21 459.1 89 964.4 -68 505.3 
გერმანია 75 810.9 431 264.2 -355 453.4 
დანია 440.0 12 234.3 -11 794.3 
ესპანეთი 41 938.0 91 243.4 -49 305.4 
ესტონეთი 2 243.1 4 787.3 -2 544.2 
ირლანდია 2 195.7 456 194.7 -453 999.0 
იტალია 74 407.1 197 588.6 -123 181.4 
კვიპროსი 438.7 3 188.5 -2 749.8 
ლატვია 6 387.9 19 895.3 -13 507.4 
ლიტვა 33 312.5 45 209.2 -11 896.7 
ლუქსემბურგი - 2 607.4 -2 607.4 
მალტა 315.0 1 894.3 -1 579.3 
ნიდერლანდები 43 626.8 128 170.1 -84 543.4 
პოლონეთი 28 671.5 91 099.8 -62 428.4 
პორტუგალია 156.6 47 800.8 -47 644.3 
რუმინეთი 26 982.9 207 162.6 -180 179.7 
საბერძნეთი 10 569.5 70 432.6 -59 863.1 
საფრანგეთი 20 996.7 117 286.5 -96 289.9 
სლოვაკეთი 6 899.2 17 403.8 -10 504.6 
სლოვენია 131.2 20 842.3 -20 711.1 
უნგრეთი 666.5 49 338.2 -48 671.7 
ფინეთი 412.8 15 889.7 -15 476.8 
შვედეთი 76.8 20 953.8 -20 877.1 
ჩეხეთი 13 369.3 56 498.4 -43 129.1 
ხორვატია 2 010.5 1 177.9 832.7 

დსთ-ის ქვეყნები 839 532.3 1 968 437.0 -1 128 904.7 
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

აზერბაიჯანი 240 430.2 542 894.7 -302 464.5 
ბელარუსი 20 482.7 20 752.0 -269.3 
თურქმენეთი 16 052.4 111 211.3 -95 158.9 
მოლდოვა 6 534.3 10 232.6 -3 698.3 
რუსეთი 162 865.8 625 666.3 -462 800.5 
სომხეთი 180 104.3 171 646.6 8 457.7 
ტაჯიკეთი 4 430.6 11.4 4 419.2 
უზბეკეთი 97 124.4 7 012.7 90 111.7 
უკრაინა 59 873.6 455 135.8 -395 262.2 
ყაზახეთი 44 967.1 22 157.5 22 809.6 
ყირგიზეთი 6 666.9 1 716.1 4 950.8 

დანარჩენი ქვეყნები 717 693.1 3 237 611.2 -2 519 918.1 
ავსტრალია 1 167.0 1 258.9 -91.9 
ავღანეთი 328.7 - 328.7 
ალბანეთი 205.0 123.0 82.0 
ალჟირი 291.1 9.8 281.3 
ანგოლა 3 029.1 - 3 029.1 
ანდორა - 9.0 -9.0 
არაბთა გაერთიანებული ემირატები 28 112.4 212 850.9 -184 738.5 
არგენტინა 1 567.8 3 176.3 -1 608.5 
აშშ 104 181.0 251 345.9 -147 164.8 
ახალი ზელანდია - 2 701.3 -2 701.3 
ბანგლადეში - 662.9 -662.9 
ბაჰრეინი 54.6 1.1 53.5 
ბელიზი 5.9 929.3 -923.4 
ბოსნია-ჰერცეგოვინა - 423.0 -423.0 
ბრაზილია 19 929.2 71 129.5 -51 200.3 
ბურკინაფასო - 80.2 -80.2 
გაბონი - 10 966.7 -10 966.7 
განა 6.3 - 6.3 
გვატემალა 2 419.9 - 2 419.9 
გვინეა 90.0 - 90.0 
გიბრალტარი 6 385.8 70.2 6 315.6 
ეგვიპტე 3 739.3 7 196.6 -3 457.3 
ეთიოპია 834.9 48.3 786.6 
ეკვადორი 2 310.8 15 405.4 -13 094.6 
ერაყი 10 933.4 2 455.0 8 478.4 
ვიეტნამი 494.7 21 508.8 -21 014.1 
ვირჯინის კუნძულები, აშშ - 169.4 -169.4 
ვირჯინის კუნძულები, ბრიტანეთი - 393.4 -393.4 
ზამბია - 6.5 -6.5 
ზიმბაბვე 3 770.6 - 3 770.6 
თურქეთი 186 014.2 1 330 651.9 -1 144 637.8 
იამაიკა 15.2 2.1 13.1 
იაპონია 3 304.2 206 010.0 -202 705.8 
ინდოეთი 14 323.1 50 589.1 -36 266.0 
ინდონეზია 142.1 11 765.1 -11 623.1 
იორდანია 7 390.1 256.5 7 133.6 
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

ირანი 35 782.4 91 929.0 -56 146.6 
ისლანდია - 5 024.0 -5 024.0 
ისრაელი 5 646.5 22 519.7 -16 873.2 
კამბოჯა 4.0 10.4 -6.4 
კამერუნი - 3.4 -3.4 
კანადა 70 170.3 11 636.0 58 534.3 
კენია 1.5 89.7 -88.1 
კოლუმბია 2 699.3 4 810.5 -2 111.1 
კონგო - 1.3 -1.3 
კორეის რესპუბლიკა 2 480.7 47 382.0 -44 901.3 
კორეის სახალხო დემოკრატიული რესპუბლიკა 112.3 3 103.0 -2 990.7 
კოსტარიკა 1 432.7 149.5 1 283.2 
კოტდივუარი 0.9 74.2 -73.4 
კუბა 78.1 174.5 -96.4 
ლიბანი 5 295.2 1 906.3 3 388.9 
ლიბია 2 370.2 - 2 370.2 
ლიხტენშტაინი - 522.0 -522.0 
მაკედონია (ყოფილი იუგოსლავიის რესპუბლიკა) 57.7 1 080.9 -1 023.2 
მალავი 0.8 121.8 -121.0 
მალაიზია 2 295.7 10 508.5 -8 212.8 
მაროკო 145.7 24 088.0 -23 942.3 
მარტინიკა 28.8 - 28.8 
მარშალის კუნძულები - 8.0 -8.0 
მექსიკა 331.8 2 442.7 -2 110.9 
მონაკო 53.7 105.1 -51.4 
მონგოლეთი 898.0 - 898.0 
ნეპალი - 6.4 -6.4 
ნიგერი 0.2 0.3 -0.1 
ნიგერია 72.2 4.2 68.0 
ნორვეგია 56.2 10 367.6 -10 311.4 
ომანი - 124.7 -124.7 
პაკისტანი 414.4 4 233.8 -3 819.4 
პანამა 2 405.1 216.0 2 189.1 
პარაგვაი - 893.2 -893.2 
პერუ 2 586.7 12 341.1 -9 754.5 
სამხრეთი აფრიკა 41.4 8 758.0 -8 716.6 
სანმარინო - 120.6 -120.6 
საუდების არაბეთი 4 813.1 3 960.8 852.3 
საფრანგეთის პოლინეზია - 89.9 -89.9 
სეიშელები - 722.0 -722.0 
სენეგალი 197.7 - 197.7 
სერბია-მონტენეგრო 54.2 2 480.2 -2 425.9 
სიერალეონე - 59.8 -59.8 
სინგაპური 6 835.1 11 642.0 -4 807.0 
სირია 4.0 240.2 -236.2 
სუდანი 42.4 11.1 31.3 
ტაივანი, ჩინეთის პროვინცია 291.3 6 947.2 -6 655.9 
ტაილანდი 0.4 20 153.8 -20 153.4 
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 ექსპორტი 
(FOB) 

იმპორტი 
(CIF) 

სალდო 

ტანზანია 119.9 129.5 -9.6 
ტრინიდად-ტობაგო 4 218.6 - 4 218.6 
ტუნისი 1 877.5 170.1 1 707.4 
უგანდა 10.1 0.1 9.9 
ურუგვაი 491.9 1 729.4 -1 237.6 
ფარერის კუნძულები - 197.7 -197.7 
ფილიპინები 247.9 741.6 -493.7 
ქუვეითი 37.3 160.7 -123.4 
ყატარი 1.5 41.7 -40.2 
შვეიცარია 30 848.2 62 657.7 -31 809.5 
შრილანკა 0.3 1 560.5 -1 560.2 
ჩილე 2 600.2 3 003.7 -403.5 
ჩინეთი 125 800.2 586 988.7 -461 188.5 
ჰონკონგი, ჩინეთის სპეციალური 
ადმინისტრაციული რაიონი 2 692.5 66 970.2 -64 277.7 

                 *წინასწარი მონაცემები. 
 
 
 
   წყარო:  სსიპ საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს შემოსავლების სამსახური;  
              სსიპ საქართველოს შინაგან საქმეთა სამინისტროს მომსახურების სააგენტო; 
              შპს ,,საქართველოს სახელმწიფო ელექტროსისტემა”;   
               შპს ,,საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია”. 
 
 

 
გამოყენებული პირობითი აღნიშვნები: 
             -  მოვლენა არ არსებობს; 
                  0.0 მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა; 
                 * მონაცემები წინასწარია და ექვემდებარება დაზუსტებას ინფორმაციულ წყაროებში და  
                      მეთოდოლოგიაში შესაბამისი ცვლილებების შეტანის შემთხვევაში. 
                ... მონაცემები კონფიდენციალურია. 
 
შენიშვნა:   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1. ცალკეულ შემთხვევებში მცირე განსხვავება საბოლოო შედეგსა და შესაკრებთა ჯამს შორის აიხსნება 
მონაცემთა დამრგვალებით; 

2. 2011-2014 წლების ინფორმაცია განახლებულია სპეციალური სატვირთო-საბაჟო დეკლარაციების 
მონაცემებით; 

3. ინფორმაცია არ მოიცავს გამარტივებული საბაჟო დეკლარაციების (ფორმა #4) მონაცემებს; 

4. საერთაშორისო მეთოდოლოგიების შესაბამისად, საგარეო ვაჭრობის სტატისტიკა და საბაჟო 
სტატისტიკა განსხვავებულად ახდენს სასაქონლო ნაკადების მოცვას. კერძოდ, საგარეო ვაჭრობის 
სტატისტიკაში არ აისახება დროებითი, დიპლომატიური, სატრანზიტო და სხვა ანალოგიური სახის 
ტვირთები. 

საკონტაქტო პირი: ლია ძებისაური, ტელ.: (+995 32)   36 72 10 (300). E-mail: ldzebisauri@geostat.ge  info@geostat.ge 
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